orgânica do Município, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu
sanciono a seguinte Lei:

CAPÍTULO I
DAS DISPOSIÇÕES COMUNS

Art. 1º - Esta lei orça a Receita e fixa a Despesa do Município para o
exercício de 2026, no valor global de R$ 82.214.091,12 (Oitenta e dois
milhões, duzentos e quatorze mil, noventa e um reais e doze centavos),
envolvendo os recursos de todas as fontes, compreendendo: 

I -  Orçamento Fiscal;
    II - Orçamento da Seguridade Social;

CAPÍTULO II
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Art. 2º- Os Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social serão

[...]

grupo da despesa, a modalidade de aplicação e o elemento.

§ 2º- O chefe do poder executivo poderá estabelecer e publicar anexo
(s) regulamentando normas de execução do orçamento.

Art. 3º - A receita é orçada e a despesa fixada em valores iguais a
R$74.740.082,66 (Setenta e quatro milhões, setecentos e quarenta mil,
oitenta e dois reais e sessenta e seis centavos). 

Parágrafo único - Incluem-se no total referido neste artigo os
recursos próprios das autarquias, fundações e fundos especiais.

Art. 4º-  A receita será realizada mediante a arrecadação de tributos,
transferências e outras receitas correntes e de capital, na forma da

[...]

II - RECEITAS PRÓPRIAS DE AUTARQUIAS E
FUNDAÇÕES........................ 0,00

RECEITA TOTAL............................................................................
82.214.091,12

Art 5º - A despesa, no mesmo valor da receita é fixada em
R$82.214.091,12 (Oitenta e dois milhões, duzentos e quatorze mil,
noventa e um reais e doze centavos), assim desdobrados: 

I- No Orçamento Fiscal, em R$ 65.149.375,55 (Sessenta e
cinco milhões, cento e quarenta e nove mil, trezentos e setenta e cinco
reais e cinquenta e cinco centavos); 
               II- No Orçamento da Seguridade Social, em R$ 17.064.715,57
(Dezessete mil, sessenta e quatro mil, setecentos e quinze reais e
cinquenta e sete centavos);

Art. 6º - A despesa será realizada com observância da